Ex te enim exiuit cogitans contra Dominum malitiam, mente pertractans preuaricationem.

POtuisset fortasse quispiam ambigere, quibus ex causis Diuinæ mentis indignatio in Assyriorum gentem tam acriter defœuire decreuerit, vt quasi illius iracundia esset implacabilis, & inexorabilis omnino, sic incitetur & ferucat, ad vltionem vindictæ more humano inflammatæ. Itaq; saecr vates ne Assyrios diutius animi suspēsos teneret, & exponit causam, & rationem reddit, propter quam tam graues in Assyrios ac Niniuitas inimicitias conceperit. Multis alis sceleribus Deus fortasse prouoc

prouocatus exitiali odio, vos, ô Assyrii, prosequitur. Sed illud inter cætera flagitia, quæ sunt innumera, Diuinum animum potentius irritauit, ac vestris rebus infensum reddidit, quod Sennacherib cum bello Aethiopico fuisset interceptus, epistolam misit ad Rabsacem imperatorem exercitus vestri, qui per id tempus ciuitatem Hierusalē obfessam tenebat, plenam omni conuictorum genere, plenam contumeliis in Deum viuentem, ita vt illius nomen & imperium & dignitatē multis modis dilaceraret. Nam qui pro Rabsace ad Ezechiam Regem legatione fungerentur, nuntiabat (vt vetustissimis est proditum monumentis) non esse cur ab Aegyptiis aut Aethiopibus auxilia expectarent Iudæi, quorum vtranq; gentem subito bello Sennacheribus implicuisset. Stultè & Regem ipsum, & ceteros facturos, si à proprio Deo decepti, extrema omnia experiri potius, quam deditioñem facere voluissent, quæ si tēpestiuè facta esset, fore vt aliquid ab ipsa victoris clemētia sperarent: contrà, si vim experiri mallēt, ciuiū & vrbis certissimum expectarent excidium. Multa præterea in Deū contumeliosè iactata legimus, quibus

summam illius potentiam infra gentium idola, Assyrios duxisse, satis declarat. Video à viris sapientibus in questionem vocari, nunquid summus ille iudex, nostrorum actionum & cogitatuū inspector, iure debeat aut possit in populum grauiori supplicio animaduertere, propter principum scelera, & eorum qui honestissimum tenet in Repub. locum? Nam si illa maior necessitudo, & nexus, qui inter parentes & liberos arctissimus est, nunquam efficit, ut aut parentes filiorum flagitia, aut liberi parentum impietas luant, dicente propheta, Pater non portabit iniuriam filij, neque filius portabit iniuriam patris, sed unusquisque in scelere suo morietur: quæstione vtique videtur habere, quod de postrema totius exercitus Sénacherib clade, & cōsumptione totius imperij, propter cōtumeliā ab impio Rege summo Deo illata, dicitur à sancto Nahū. Quomodo enim credere par sit summi Dei æquissimā prouidentiā circa res humanaas, ita singula moderari, ut eos qui nulla sceleris cōscientia, nullisq; peccati stimulis agitetur, alienæ impietatis atrocior poena corripiat? Sed in arcans literis, vnde certa ratio Diuinorum consil

consiliorum nobis semper petenda est, illud, vt mihi videtur, multis est explicatum exéplis, & autoritate Diuina firmatū, principum scelera, graues frequenter clades in Remp. intulisse. Nemini obscurū esse posse, quibus Aegyptiorū gentē castigationibus Deus Op. Max. affixerit, propter Phaonis duritię, & mētis stuporē, quæ excitauerit incendia, in populū Israēliticū majorum impietas, & ad alienas religiones & pernicioſas defectio. Illud autē inter cetera antiquitatis exépla accōmodatissimum ad rē explicandā mihi videtur quod 2. Re. c. 24. legimus de sancto Dauid. Cū enim omnibus circa gentibus pacatis, religionis studia incredibili diligentia complectentur, & hymnos trimetros edidisset, & cum his pentametros versus plurimos, qui sabbatis festisq; diebus sacris solēnibus canerentur, adieciſſet præterea decachordē cytharam, & nabla duodecim vocum, cymbala ærea, grandia quidem & lata, placuit omnem Israēlitarum gentem censi Ioab imperatori exercitus, & scribis negotio dato. Itaque cùm nouem mensū spatio res acta esset, ac præter Beniaminam tribum & Leuiticam, quas numerari non contigit,

vndec

vnde cecidit centum millia virorum, qui arma ferre potuerunt, censa dicerentur, expiandum hoc facinus non tantum à Rege, verum etiam à populo propheta proclamat: luendūq; vel fame publica, vel hostium victoria, aut certe pestilentia grauissima. Dauid autem ne ipse fortasse extra aleam foret, periculi pestilentiam optrauit. Quod factum, ut paucissimis vnijs diei horis, se tuaginta hominum millia consumpta fuerint. Qua populi pernicie Dauid consternatus, saccum induit, ieiunium agens, multis lacrymis humi sedes, veniam est à Deo precatus. Vetus Hebræorum opinio tenuit, gentem Israëliticam miserabili clade ac dira consumptam pernicie, quod vi & armis Regem non cohibuisset à scelere Bethsabeæ & Vriæ, cuius atrocitas nō vnotantum in loco scripturarū exponitur: sed eorum sententiam mihi minus probabilem reddit, quod Regius propheta non tanta fuit animi impudentia, ut publicè & ante multorum oculos tamquam impietatem aggrederetur. Magnus Gregorius propositam initio questionem, diligenter satis, me iudice, explicat. Contigit frequenter, ut Principum, & eorum qui Reipubl.

præf

præsunt, actiones, & consilia, cæteraque id genus, iuxta rationē meriti, eorum qui illis obsequuntur, disponātur. Ut enim ciuium egregia opera, Diuinisque legibus consentanea, nunquam debitis sibi præmiis fraudantur, atque inter cætera beneficia, illud potissimum illorum virtuti, ac pietatis studio impenditur, quod bonis & optimis optimus etiam princeps à Deo decernitur: non secus cum grauissimis sceleribus Diuinam inse indignationem concitant, aut impio & nefario cuiquam ducendi traduntur, & gubernandi, aut qui aliqui bonus esset vir, & ad moderandam Rem publicam aptus, propter ciuium grauissima flagitia, & intolerabiles impietas, eam metis vescaniam incurrit, ut omni se scelere contaminare non dubitet. Quemadmodum enim optima Reipublicæ institutionis, & principis erga virtutis cultum, assiduitas & diligentia summa, è ciuium meritis nascitur, ita etiam & eorum qui honestissimum in ciuitate locum tenent, prolaciones & pudendi casus, omnis denique pietatis neglectus, illorum sit sceleribus interdum deputandum, qui magnoru virorum sunt imperio subiecti. Multa fortasse flagitia

tia Iudaicæ gētis erāt, propter quæ æquif-
simus Iudex, in illius pernitie, Rege Da-
uid à scelere stupri, & homicidij non reuo-
cauit, neque inuiolatum, integrum ac san-
ctum seruauit, vt solebat: sed illud (vt ar-
bitror) Diuinam in populum indignatio-
nem, vehementius concitauit, & ad vindictæ
inflammavit vltionem, quod Siba ho-
minem nefarium, & perturbatorem Rei-
pub. deserto proprio Rege, magna ex par-
te sequutus, aduersus Diuinæ mentis con-
filia, communi penè voce ac manu conspi-
rauit. Dedit impius ille debitas tanto fla-
gitio pœnas (vt sacrī est literis proditum)
ab Israelitica tamen gente, nunquā suppli-
cia repetita legimus, ante Regis David mi-
serabilem & infelicem casum. Itaque pro-
meruit stultus populus, impia ac nefaria
cum Siba confessione Regis grauissimam
ac deplorandam ruinam, & à vera animi
pietate, defectionem: vt vtriusque sceleris
dura castigatione corriperetur. Sed quem-
admodum populus dira pernitie consum-
ptus, propria scelera, vtcunque expiauit,
ita & Rex ipse multis fuit calamitatū flu-
ctibus iactatus (vt sacra refert historia) ne-
vlla esset impietas ac flagitij pars, quæ
non

non Diuinæ animaduersionis vindictam
experiretur. Cōtingit proinde frequēter,
vt solutior Reipub. vita, ac pietatis studiū
in eos recidat, nouo supplicij genere ac
peccato luendum, qui publicis funguntur
magistratibus: neque sccus accidit, cum ij
qui aliorum curam, & prospectionem su-
scipere, in graue aliquod flagitium prola-
buntur. Repetuntur enim æquissimo Dei
iudicio ab ipsis popularibus pœnae, eorum
quæ maiores admisere scelerum.. Adde
quod Regius propheta potuit fortasse Di-
uinam sibi conflare indignationem, (dum
populi seditiones & tumultus, alia que hu-
ius generis flagitia, non ea qua opus erat
sæueritate repressit) atque ita aliorum im-
pietatem, quasi propriam ac peculiarē ef-
ficere, vt Augustinus autor est, Comment.
in psal. 133. Hūc fortasse spectat quod in-
quit, Ab alienis parce seruo tuo. Nō est ergo demirādū, aut Diuinæ prouidētia cōsi-
lia & ordo æquissimus sceleris insimulā-
dus est, cū Assyriorū exercitus vna nocte
prostratos propter Regis graues & horré-
das impietas legimus: tāta est enim inter
principē & Rēp. sibi cōmissam cōiunctio, vt
vicissim alterius ab altero, Diuina iustitia
pœn

poenas reposcat, ut à magno Gregorio sapienter fuit animaduersum. Quæ verò de summa inter parentes ac liberos conexione à Theologis adducuntur, quæ ad afferendam & declarandam iudicis Dei æquitatem magnum videntur habere pondus, ex Ezechiele propheta, non satis possunt, ut mihi videtur expositam magnorum virorum sententiam labefactare, aut illorum autoritatē (quæ summa est) minuere. Sanctus propheta Ezechiel cap. 18. ut impiorū quorundam, in populo Israelitico, plena blasphemiarum voces cohiberet, qui se aduerterūt Diuina consilia impudenter extollerent, in hunc modum aiebat, *Quid est quod inter vos iæstatis proverbum istud dicentes, Patres nostri comedenter yuam acerbam, & dentes filiorum obstupuere? Vix ego(dicit Dñs Deus)Si erit vtrā vobis parabola hæc in proverbum in Israel. Ecce omnes animæ meæ sunt, ut anima patris ita & anima filij mea est.* Et paulò procul, *Anima quæ peccauerit ipsa morietur, filius non portabit iniquitatem patris, & pater non portabit iniquitatem filij. &c. Acceperat Hebræorum populus vel Diuino aliquo oraculo & Cœlesti, vel publico potius*

potius rumore, & iæstato multorum ore, collegerat sermone, decem tribus grauiter affligendas, propter Hieroboã impietas, qui aliarū gentium cultus Deorū, & sacra, in populum Dei primus inuexit. Iudā verò ac Benjamin propter Manasses atrocia flagitia, dura castigatione corripiendas. Eam itaque ob causam stulti ac dementes homines Deum insimulantes, quasi illius consilia, ac summæ prouidentiæ rationes, longè essent ab omni æquitate remotæ. Non est æqua(dicebant) via Domini. Nam quo pacto animaduersonis illud genus à summa æquitate non discedat, quo insontes filij pro nefariis parentibus ac maiorū peccatis castigatur acerbè? Cùm ergo impias de Diuinæ prouidentiæ æquitate suspiciones sanctus propheta Ezechiel amovere omni niteretur studio, quæ à Deo acceptisset, in mādatis exponens, aiebat, *Non est, ô viri Israëlitæ, quod summi Dei prouidentiam & curam rerum humanarum stultè damnetis. Neque enim patres filiorum iniquitates portabunt, neque filii parentum scelera sustinebūt: sed proprij peccati quisque poenas dabit.* Iam verò quoniam questio illa perdifficilis est, quæ ex

oraculis Ezechieliſ ducta, multorum vexauit ingenia, & viros plerosque doctos & eloquentes in angustias compulit incredibiles: non fuerit præter rem prophetæ vaticinia de re satis obscura explicare. Multum enim negotij atque operis habet, difficulteque internosci possit, quo paſto Diuina erga res hominū prouidentia & proſpectio, omni poſſit culpa & æquitatis noſta vacare, quæ primorū parentum ſcelus & neglectum Diuinæ legis, ab vniuersa poſteritate tantæ ſcueritate reperat, tū ſi proprij ſceleris quisque tantum poenam luit, neque ullus ad liberos ſupplicij & acerbatis ſenſus accedit, cum in parentum peccata grauiter animaduertitur: quare ergo innocentes pueri cum Sodomitis periērunt. quare multa millia inter ipios maternos complexijs, apud Aegyptios? multa etiam cùm Iudxorū populus propter ſcelus David, dira fuit peste consumptus? Si tantæ eſt Diuinæ prouidentia in rebus humanis moderandis aequitas, vt neque filij pro parentibus, neque parentes pro filiis in ſupplicium vocentur: quæ potuit eſſe illa iuſtitia ratio, quæ propter ſcelus principis Sennacherib, graui contumelia Deum afficiens,

tis, innumeras militum copias vna nocte prostravit? Illam itaque rationem prætermittamus, quæ de dura caſtigatione & ſupplicio totius posteritatis Adam, priori fuit à nobis loco inducta, quæ multas ex ſe gignere difficultates potuiffet, à nostro initito alienas. Neq; aliquis (vt ego arbitror) tam à communī ſenuſu alienus erit, qui ſcelus illud primorum parentum cuius à nobis poena reponſit, ſimile per omnia existimet aliis peccatis, quibus mortales Diuinas nunc leges expugnamus: neque maiori cum pietate coniunctum, ac proinde nullo maiori ſupplicio luendum: præferim ſi diligentius animaduertamus, quo ſtatu rerum, quibus muniti præſidiis, qua dignitate & honore, quām blandis legibus adſtriicti, quanto totius posteritatis periculo ac pernicie primi parentes peccaerint. Sed ardua hæc quæſtio eſt & laboriosa, & quæ proprium poſtulat tempus & locum. Cæterum quæ ex Ezechieliſ vaticiniis naſcitur quæſtio, multò minori à nobis difficultate expedietur, ſi ſumimum iudicem rerum humanarum, non vna tantum ratione aut consilio ad vindictam & caſtigationē procedere intelligamus. Cor-

ripit ille interdum, vt pater ad reuocandam filiorum iudeam dubiam, & peiore fortasse loco positā. Castigat nonunquam & graui suppicio animaduertit in homines innocentes, vt illos probet ac tentet, eorumque probitatem, animi constatiam, tolerantiam malorum, multorum oculis obiiciat contuendam & contemplandam. Iudicis etiam officio ac munere fungitur, cūm impietas hominum in pœnā atque supplicium vocat. Populus itaque Israëliticus, cūm aduersus Deum expostularet, quod parentum scelera in liberos ac uniuersam posteritatem redundarent, non sat satis intelligebant, variam atque diuersam castigandi hanc rationē. Nam cūm eadem sceleris & peccati vindicta, fontes simul & infontes corripit, est aliquid, in ipsa castigatione, quod supplicium possit appellari, aliquid etiam quod remedū potius quam pœna. Eandē iam olim sanctus Patriarcha Abraham cum viris Chananæis famem, & rerum ad tuendam vitam necessariam sustinebat inopiā, Quæ tamen impiis hominibus pœna acerbissima pro admissis peccatis, sanctissimo viro medicamentum ad fulciendam animi vitam esset. Laborant enim

enim interdum iusti homines & innocentes, cum iis, qui pietati animo semper sunt infenso & inimico, ne fortasse optimo ac sine villa offensione rerum procursu, animo efferātur. Neque verò si iustum hominem & innocentem cum Sodomitis aut Aegyptiis sustulisset, sceleris esset Diuina prouidentia insimulanda. Nā si à iusto homine vitā; ac ipsius vita vñuras omni posset loco ac tempore iure repetere, videre non possum, neque satis mente percipere, quare cum impiis Sodomitis, & Aegyptiorum gente superstitionis plena, iustum hominem interimere non potuerit, si quempiam, vt diximus, innocentem omnino atque omni culpa & crimine vacuum, apud illos inuenisse fingamus, quod minimè credendum sit. Esset vtique mors & interitus, pœna, perditis hominibus ac sceleratis, ac summam iudicis potestatem in illos declarasset Deus. Homini verò innocentι, vita finis postremus, quemadmodum non esset in pœnam deputandus, ita etiam neq; cum Deo iure expostulare potuisset, quod illi vitam eripuerit, quam poterat proculdubio, vel febre ardentissima, vel acerbo aliquo morbo, & mordaci ægritudine solue-

re, citra iniustitiae notam aliquam. Aegyptiorum ac Sodomitarum infantes, cum parentibus sustulit, id quod antiquiori illo seculo, exundantibus aquis, factum etiam legimus. Sed si à pueris & infantibus communem interitum & mortem amouisset, non dubitē, quin maiorum vestigia sequuti, in grauiores tādem incidissent poenas. Itaque cū à pueris, quibus adhuc per etatem peccare non licet, vitam repetit, si ut baptisme apud Christianos inauguratos, ita olim per circūcisionem ac veterem religionē admissos enecat, leuissimo vtique cruciatu, ad meliorem vitam transfert, omnī sensu acerbitatis vacantē. Quare neque vllam iniuriæ partem, innocentibus illatam video. Imo neque si in supplicium & poenam veteris delicti à parentibus primis contracti, mortem inferret innocentem puerο, nunquam satis intelligere possum, quam subeat Diuina prouidentia sceleris aut iniustitiae notam. Nunquam parentes mediusfidius, filiorum impietates, aut liberi parentū flagitia, ex summi iudicis sententia sustinent, ita ut fontibus & infontibus, eadem castigatio in poenā deputetur. Sed impiis parentibus supplicium erit, vel